

第107回定時株主総会招集ご通知に際しての
インターネット開示事項

連 結 注 記 表
個 別 注 記 表

(2019年4月1日から2020年3月31日まで)

カンダホールディングス株式会社

上記につきましては、法令および当社定款の規定にしたがって、当社ウェブサイト (<https://kanda-web.co.jp/>) に掲載することにより、株主の皆さまに提供しております。

連結注記表

1. 連結計算書類作成のための基本となる重要な事項

(1) 連結の範囲に関する事項

①連結子会社の状況

・ 連結子会社の数	26社
・ 主要な連結子会社の名称	カンダコーポレーション株式会社 株式会社カンダコアテクノ 株式会社ペガサスグローバルエクスプレス 株式会社モリコー 株式会社ロジメディカル カンダ物流株式会社 株式会社レキスト ニュースターライン株式会社 株式会社ジェイピーエル 神田ファイナンス株式会社 関西配送株式会社

②非連結子会社の状況

・ 非連結子会社の名称	カンダリテールサポート株式会社 カンダビズパートナー株式会社
・ 連結の範囲から除いた理由	総資産、営業収益、当期純損益及び利益剰余金等が、いずれも連結計算書類に重要な影響を及ぼしていないため、連結の範囲から除いております。

(2) 持分法の適用に関する事項

持分法を適用していない非連結子会社及び関連会社の状況

・ 非連結子会社の名称	カンダリテールサポート株式会社 カンダビズパートナー株式会社
・ 持分法を適用しない理由	当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等からみて、持分法の対象から除いても連結計算書類に及ぼす影響が軽微であり、かつ、全体としても重要性がないため持分法の適用範囲から除いております。

(3) 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社のうち、Pegasus Global Express (Thailand) Co.,Ltd.およびPT.Pegasus Global Express Indonesiaの決算日は12月31日であります。

連結計算書類の作成に当たっては、同決算日現在の計算書類を使用しております。ただし、1月1日から連結決算日3月31日までの期間に発生した重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

(4) 会計方針に関する事項

① 重要な資産の評価基準および評価方法

イ. その他有価証券

・時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用しております。移動平均法による原価法を採用しております。

・時価のないもの

ロ. たな卸資産

評価基準は原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）によっており、評価方法は下記のとおりであります。

・商品

主として個別法を採用しております。

・貯蔵品

主として先入先出法を採用しております。

② 重要な減価償却資産の減価償却の方法

イ. 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法を採用しております。

ただし、当社の浮間物流センター、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）及びリース業を営む神田ファイナンス株式会社の自己所有資産並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法を採用しております。

ロ. 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。

ただし、ソフトウェア（自社利用）については社内における見込利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

ハ. リース資産

・所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しております。

・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

③ 重要な引当金の計上基準

イ. 貸倒引当金

売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

ロ. 賞与引当金

従業員の賞与の支払に備えるため、賞与支給見込額の当連結会計年度負担額を計上しております。

ハ. 役員退職慰労引当金

役員退職により支給する役員退職慰労金に備え、役員退職慰労金規程に基づく要支給額を計上しております。

④ 退職給付に係る会計処理の方法

イ. 退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定に当たり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。また、一部の連結子会社は、退職給付に係る負債および退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

ロ. 数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法

過去勤務費用は、その発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により按分した額を発生した連結会計年度より費用処理しております。

数理計算上の差異は、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存期間以内の一定の年数（10年）による定額法により按分した額を、それぞれの発生の翌連結会計年度から費用処理しております。

⑤ 重要な収益および費用の計上基準

ファイナンス・リース取引に係る収益の計上基準

リース料受取時に営業収益と営業原価を計上する方法によっております。また、転リース取引については、リース料受取時に転リース差益を営業収益に計上する方法によっております。

⑥ 重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算の基準

外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。なお、在外子会社の資産および負債ならびに収益および費用は、在外子会社の決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定および非支配株主持分に含めております。

⑦ その他連結計算書類作成のための重要な事項

イ. のれんの償却に関する事項

のれんは、5年間の定額法により償却しております。

ロ. 消費税等の会計処理

税抜方式を採用しております。

2. 表示方法の変更に関する注記

(連結貸借対照表)

前連結会計年度において独立掲記しておりました「流動資産」の「商品」、「貯蔵品」は連結貸借対照表の明瞭性を高めるため、当連結会計年度より「たな卸資産」として一括掲記する方法に変更しております。

(連結損益計算書)

前連結会計年度まで営業外費用の「その他」に含めて表示しておりました「為替差損」は、営業外費用の総額の100分の10を超えたため、当連結会計年度より独立掲記することとしました。

なお、前連結会計年度の「為替差損」は4百万円であります。

3. 連結貸借対照表に関する注記

(1) 担保に供している資産

建物	2,944百万円
土地	3,294百万円
計	6,238百万円

上記の物件は、短期借入金（1年内返済予定長期借入金含む）1,481百万円、長期借入金1,567百万円、合計3,048百万円の担保に供しております。

(2) 有形固定資産の減価償却累計額

	20,540百万円
--	-----------

(3) 偶発債務

以下のとおり業務協力会社の車輛リース等の契約に対する保証を行っております。

(株)横綱	30百万円
(株)アポロス	23百万円
エスケイユニオン(株)	9百万円
(株)メジャーサービスジャパン	5百万円
その他	7百万円
計	76百万円

4. 連結損益計算書に関する注記

減損損失

当連結会計年度において、当社グループは以下の資産グループについて減損損失を計上しました。

場所	用途	種類	減損損失
タイ王国	配送施設	建物及び構築物等	18百万円

当社グループは、管理会計上の区分及び投資意思決定を行う際の単位の基準として、貨物自動車運送事業及び国際物流事業については、営業所・センター単位で、不動産賃貸事業については個別の物件単位でグルーピングを行っております。

連結子会社であるPegasus Global Express (Thailand) Co.,Ltd. (タイ王国) の配送施設は、建物及び構築物等の収益性の低下等により、投資額の回収が見込めなくなったため、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。なお、回収可能価額は使用価値により測定し、将来キャッシュ・フローに基づく使用可能価値がマイナスであるため、回収可能価額を零として減損損失を算定しております。減損損失18百万円の内訳は、建物及び構築物14百万円、工具、器具及び備品3百万円、ソフトウェア0百万円であります。

5. 連結株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の総数に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首の株式数	当連結会計年度増加株式数	当連結会計年度減少株式数	当連結会計年度末の株式数
普通株式	11,654千株	—	—	11,654千株

(2) 自己株式の数に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首の株式数	当連結会計年度増加株式数	当連結会計年度減少株式数	当連結会計年度末の株式数
普通株式	891千株	0千株	—	891千株

(注) 増加は単元未満株式の買取によるものであります。

(3) 剰余金の配当に関する事項

① 配当金支払額等

イ. 2019年6月26日開催の第106回定時株主総会決議による配当に関する事項

- ・配当金の総額 129百万円
- ・1株当たり配当金額 12円
- ・基準日 2019年3月31日
- ・効力発生日 2019年6月27日

ロ. 2019年10月31日開催の取締役会決議による配当に関する事項

- ・配当金の総額 129百万円
- ・1株当たり配当金額 12円
- ・基準日 2019年9月30日
- ・効力発生日 2019年12月2日

② 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期になるもの 2020年6月25日開催の第107回定時株主総会において次のとおり付議いたします。

- ・配当金の総額 129百万円
- ・1株当たり配当金額 12円
- ・基準日 2020年3月31日
- ・効力発生日 2020年6月26日

6. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社グループは、資金運用については短期的な預金等に限定し、また、資金調達については銀行借入による方針です。

営業債権である受取手形及び営業未収金、リース投資資産は、与信管理に関する規定に従い、取引先ごとの期日管理及び残高管理を行い、主な取引先の信用状況を把握するとともに、財務状況等の悪化による回収懸念の早期把握や軽減策を講じております。

投資有価証券は、主に業務上の関係を有する企業の株式等であり、定期的に時価や発行体の財務状況等を把握しています。

営業債務である支払手形及び営業未払金、預り金の流動性リスクに関しては、当社の経理部が当社並びに連結子会社の状況を確認し、適時に資金繰計画を作成、更新しています。

短期借入金及び長期借入金は、当社および一部の連結子会社の営業取引に係る資金調達であり、ファイナンス・リース取引に係るリース債務は、主に転リースに係るものであります。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2020年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは含まれておりません。

(単位：百万円)

	連結貸借対照表計上額	時価	差額
(1) 現金及び預金 (※1)	6,706	6,706	—
(2) 受取手形及び営業未収金 貸倒引当金	4,832 △10		
	4,822	4,822	—
(3) リース投資資産	1,072	1,079	6
(4) 投資有価証券 その他有価証券	1,013	1,013	—
資産計	13,614	13,621	6
(5) 支払手形及び営業未払金	3,201	3,201	—
(6) 短期借入金	2,186	2,186	—
(7) 預り金	3,087	3,087	—
(8) 長期借入金 (※2)	6,448	6,386	△62
(9) リース債務 (※3)	1,381	1,260	△120
負債計	16,305	16,123	△182

(※1) 受託現金を含めております。

(※2) 1年以内返済予定長期借入金を含めております。

(※3) リース債務（流動負債）、リース債務（固定負債）の合計額であります。

(注) 1. 金融商品の時価の算定方法

(1) 現金及び預金および (2) 受取手形及び営業未収金

これらは短期で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(3) リース投資資産

時価は、元利金の合計額を同様の新規リース取引を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算出しております。

(4) 投資有価証券 その他有価証券

時価は、取引所の価額によっております。

(5) 支払手形及び営業未払金 (6) 短期借入金、並びに (7) 預り金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(8) 長期借入金

時価は、元利金の合計金額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。

(9) リース債務

時価は、元利金の合計金額を同様の新規リース取引を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。

2. 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

(単位：百万円)

区分	連結貸借対照表計上額
非上場株式 (※)	154

(※) 市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積もることができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(4) 投資有価証券 その他有価証券」には含めておりません。

3. 金銭債権の連結決算日後の償還予定額

(単位：百万円)

	1年以内	1年超 5年以内	5年超 10年以内	10年超
現金及び預金	3,682	－	－	－
受取手形及び営業未収金	4,832	－	－	－
リース投資資産	260	651	161	－
合計	8,775	651	161	－

4. 長期借入金、リース債務およびその他の有利子負債の連結決算日後の返済予定額

(単位：百万円)

	1年以内	1年超 2年以内	2年超 3年以内	3年超 4年以内	4年超 5年以内	5年超
長期借入金	935	1,621	1,342	284	198	2,065
リース債務	344	224	310	172	167	161
合計	1,279	1,845	1,653	457	366	2,227

7. 賃貸等不動産に関する事項

当社グループでは、東京都その他の地域において、賃貸収益を得ることを目的として賃貸配送施設、オフィスビル、賃貸住宅、賃貸駐車場等を所有しております。

なお、一部の賃貸配送施設および賃貸駐車場については、当社グループが使用しているため賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産としております。

これら賃貸等不動産および賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産に関する連結貸借対照表計上額、当連結会計年度増減額および時価は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	連結貸借対照表計上額			当連結会計年度末の時価
	当連結会計年度期首残高	当連結会計年度増減額	当連結会計年度末残高	
賃貸等不動産	4,685	△102	4,582	5,273
賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産	1,510	1,231	2,742	6,484

(注) 1. 連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額であります。

2. 賃貸等不動産の当連結会計年度の主な減少は、減価償却費(97百万円)であります。賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産の当連結会計年度の主な増加は、新本社ビル竣工に伴う建物の増加(1,334百万円)、減少は減価償却費(112百万円)であります。

3. 連結決算日における時価は、主要な物件については社外の不動産鑑定士による不動産鑑定評価書に基づく金額によっております。

また、賃貸等不動産および賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産に関する2020年3月期における損益は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	賃貸収益	賃貸費用	差額	その他 (売却損益等)
賃貸等不動産	534	192	342	—
賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産	319	123	195	—

(注) 賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産には、サービスの提供および経営管理として当社グループが使用している部分を含むため、当該部分の賃貸収益は計上されておりません。なお、当該不動産に係る費用(減価償却費、修繕費、保険料、租税公課等)については、賃貸費用に含まれております。

8. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額	1,650円12銭
(2) 1株当たり当期純利益	98円84銭

9. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

(注) 連結計算書類の記載金額は、表示単位未満を切り捨てております。

個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項

(1) 資産の評価基準および評価方法

- | | |
|-----------------------|--|
| ① 子会社株式 | 移動平均法による原価法 |
| ② その他有価証券
・時価のあるもの | 事業年度の末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定） |
| ・時価のないもの | 移動平均法による原価法 |
| ③ たな卸資産
・貯蔵品 | 評価基準は原価法（収益性の低下による簿価切り下げの方法）によりしており、評価方法は下記のとおりであります。
先入先出法 |

(2) 固定資産の減価償却の方法

- | | |
|---------------------------------------|---|
| ① 有形固定資産（リース資産を除く） | 定率法を採用しております。ただし、浮間物流センター、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法を採用しております。 |
| ② 無形固定資産（リース資産を除く）
・自社利用のソフトウェア | 社内における見込利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。 |
| ③ リース資産
・所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産 | 自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しております。 |
| ・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産 | リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。 |

(3) 引当金の計上基準

- | | |
|------------|---|
| ・役員退職慰労引当金 | 役員退職により支給する役員退職慰労金に備え、役員退職慰労金規程に基づく期末要支給額を計上しております。 |
|------------|---|

(4) その他計算書類作成のための基本となる事項

- | | |
|--------------|----------------|
| 消費税等の会計処理の方法 | 税抜方式を採用しております。 |
|--------------|----------------|

2. 表示方法の変更に関する注記

(貸借対照表)

前事業年度において独立掲記しておりました「流動負債」の「1年内返済予定長期借入金」は貸借対照表の明瞭性を高めるために、当事業年度より「短期借入金」として一括掲記する方法に変更しております。

3. 貸借対照表に関する注記

(1) 担保に供している資産

建物	2,944百万円
土地	3,294百万円
計	6,238百万円

上記の物件は、短期借入金（1年内返済予定長期借入金含む）1,481百万円、長期借入金1,567百万円、合計3,048百万円の担保に供しております。

(2) 有形固定資産の減価償却累計額 11,993百万円

(3) 偶発債務

以下のとおり借入金およびリース債務等に対する保証を行っております。

カンダコーポレーション(株)	1,094百万円
(株)カンダコアテクノ	914百万円
(株)ペガサスグローバルエクスプレス	502百万円
カンダ物流(株)	14百万円
Pegasus Global Express (Thailand) Co.,Ltd.	13百万円
(株)ロジメディカル	9百万円
その他	13百万円
計	2,561百万円

(4) 関係会社に対する金銭債権、債務は次のとおりであります。（区分表示したものを除く）

① 短期金銭債権	44百万円
② 短期金銭債務	191百万円
③ 長期金銭債務	587百万円

4. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

① 営業収益

不動産賃貸収入	1,757百万円
経営管理料収入	557百万円
受取配当金	303百万円

② 営業費用 560百万円

③ 営業取引以外の取引高 7百万円

5. 株主資本等変動計算書に関する注記

自己株式の数に関する事項

株式の種類	当事業年度期首の株式数	当事業年度増加株式数	当事業年度減少株式数	当事業年度末の株式数
普通株式	891千株	0千株	-千株	891千株

(注) 増加は単元未満株式の買取によるものであります。

6. 税効果会計に関する注記

(1) 繰延税金資産および繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(繰延税金資産)

未払事業税	4百万円
繰越欠損金	105百万円
減価償却超過額	5百万円
役員退職慰労引当金	34百万円
資産除去債務	8百万円
会社分割による子会社株式	249百万円
減損損失	8百万円
関係会社株式評価損	78百万円
その他	15百万円
繰延税金資産小計	<u>512百万円</u>
評価性引当額	<u>△127百万円</u>
繰延税金資産合計	<u>384百万円</u>

(繰延税金負債)

固定資産圧縮積立金	△867百万円
資産除去債務に対応する除去費用	△2百万円
その他有価証券評価差額金	<u>△180百万円</u>
繰延税金負債合計	<u>△1,049百万円</u>
繰延税金負債純額	<u>△664百万円</u>

(2) 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳	
法定実効税率	30.62%
(調整)	
交際費等永久に損金算入されない項目	1.29%
受取配当金等永久に益金に算入されない項目	△13.12%
住民税均等割額	0.13%
評価性引当額の増減	△1.24%
その他	0.39%
税効果会計適用後の法人税等の負担率	<u>18.07%</u>

7. 関連当事者との取引に関する注記

種類	会社等の名称	資本金 (百万円)	事業の 内容	議決権等 の(被所有) 割合(%)	関係内容		取引の 内容	取引金額 (百万円)	科目	期末残高 (百万円)
					役員 兼任 等	事業 の 関係				
子会社	カンダコーポレーション(株)	100	運送事業	(所有) 直接100.0	兼務4名	自動車運送、仕分・梱包業務	保証債務 (注1)	1,094	-	-
							出向者給 与支払 (注2)	298	未払費用	6
							不動産賃 貸収入 (注3)	555	未払金	22
子会社	(株)カンダコアテクノ	80	運送事業	(所有) 直接100.0	兼務2名	自動車運送、仕分・梱包業務	保証債務 (注1)	914	-	-
子会社	(株)ペガサスグローバルエクスプレス	330	国際宅配 便事業	(所有) 直接 98.3 間接 1.7	兼務2名	国際宅配 便事業	保証債務 (注1)	502	-	-
子会社	(株)ロジメディカル	30	運送事業	(所有) 間接100.0	兼務1名	流通加工 商品の仕 分、梱包 保管業務	不動産賃 貸収入 (注3)	757	-	-
子会社	神田ファイナンス(株)	20	リース業	(所有) 直接100.0	兼務一名	車両、コ ンピユ タ等の リース 業務	資金の貸付 (注4)	1,771	関係会 社短期 貸付金	1,774
							利息の受取 (注5)	7	-	-
							リース資産 の購入 (注6)	11	リース 債務	704
							リース債務 の支払 (注6)	115		

- (注) 1. 保証債務については、子会社の金融機関からの借入れ及びリース債務に対して当社が保証を行っているものであります。
2. 出向に関する覚書に基づき、出向者に係る人件費相当額を支払っております。
3. 賃貸料は、近隣の取引実勢および当該施設の設備投資額を勘案し、1年ごとに交渉のうえ賃貸料金額を決定しております。
4. 資金の貸付については、CMS（キャッシュ・マネジメント・システム）にかかるものであり、取引金額は当事業年度における平均貸付残高を記載しております。
5. 金銭消費貸借契約に基づき決定しております。

6. 市場価格を勘案して双方協議の上、リース契約に基づき決定しております。
7. 取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。

8. 1株当たり情報に関する注記

- | | |
|----------------|-----------|
| (1) 1株当たり純資産額 | 1,252円54銭 |
| (2) 1株当たり当期純利益 | 54円94銭 |

9. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

(注) 計算書類の記載金額は、表示単位未満を切り捨てております。